sancto Adalberto: . . . in Rinighem duas mansas, de quibus per singulos annos una libra et dimidia solvitur“. Egmond. Gq., p. 61, Spalte V. Und in Egmonder Traditionen aus den Jahren 1083—1120: „In Wimnon et in Rinnegem, in Hecmundo et in Herem XXX libras et dimidiam“. Bergh I, p. 69. In Urkunde 1252 schenkt Abt Lubbertus von Egmond seiner Abtei: „tres libras de redditibus suis apud Rynnighem de terra Adeltrudis, a Wilhelmo de Ekmunda cognato meo vel suo legitimo herede sub ea forma, quae super eadem terra inter nos et ipsum est, in die sancti Martini annuatim recipiendas et perpetuo possidendas“. Bergh I, p. 305. In Urkunde 1263 überläßt Abt Lubbert von Egmond: „nobili viro Symoni de Harlem militi“ zu Erbpacht: „omnem terram ecclesie nostre sitam infra limites parrochie de Limben et a Limben usque ad Outburghelant infra parrochiam de Heylighelo excepta terra, quae ad villicationem de Ekmont et Reninghim pertinet“. Bergh II, p. 50 aus Egmond. Urk. Abschr. In Urkunde 1264 des Abt Nicolaus: „ministeriales in villa Rynighem infra nostram jurisdictionem manentes“, vgl. die Urkunde oben Nr. 25, bei Heram unter  $\beta$ . In Urkunde 1268 erklärt Wilhelmus de Ekmunt: „decem et novem paschuas, que vulgariter *gheerse* appellantur, sitas apud Reninghim, quas ab ecclesia Ekmundensi habebam in pacto dicto *erfhure*, pro decem et novem solidis annuatim, in manum Nicholai abbatis Ekmundensis resignavi“. Bergh II, p. 75. In Urkunde 1283 erwähnt Graf Florenz V., dafs „Wilhelmus de Egmunda, miles“ von der Abtei Egmond den Gerichtsprengel zwischen Wimmoraswetha und Aremerswetha zu Lehen habe, und in ihm die „alta et bassa jurisdictio“. Der Ritter Wilhelm von Egmond kann „in domo sua prope Rynegom et super mansum suum, ubi domus sua situata est“ die verschiedenen „exules“ aus Ländereien des Grafen aufnehmen, sofern sie nicht auf den Gütern des Grafen geraubt oder gesengt haben. (Im letzteren Fall können sie also innerhalb des Gerichtsprengels durch die gräflichen Büttel ergriffen werden.) Bergh II, p. 215; vgl. oben Nr. 25, bei Heram, unter  $\beta$ .

Nr. 27. Wimnon, d. i. Wimmenum nördlich bei Egmond. —  
 a) Schenkungen in Wimnon an Egmond. In Urkunde 1083

bestätigt Graf Theoderich V. der Abtei Egmond als ihr von Graf Theoderich II. geschenkt: „in Wimnon mansus et dimidium, et ab eodem mansu usque in Heram omnem terram cultam et incultam in agris et pascuis“ (d. i. das Land, aus dem später im Jahr 1083 ein eigener Gerichtsprengel für Egmond gebildet wurde), Egmond. Gq., p. 48, Spalte I, auch Bergh I, p. 58 aus Original. In den Traditionen des Egmonder Liber Evangeliorum sind als von Graf Theoderich II. († 989) der Abtei geschenkt angeführt: „In Wijmnam integram mansam et dimidiam . . . in villa Heram nominata mansas tredecim et unam dimidiam, quas nostri (d. i. des Kloster Egmond) officiales tenent, nec ullum censum reddunt: in eodem loco mansas novem, que singulis annis quattuor siclos et sex denarios solvunt“. Egmond. Gq., p. 49, Spalte V, auch Bergh I, p. 41. Dieselben Traditiones verzeichnen unter den Schenkungen für Egmond: „In loco Wynnemer walt vocato Wibrant cum sua matre Adalwar possessionem dedit, que omnibus annis quinque uncias persolvit et idem Wibrant dedit pratum super sua uxore, quod omnibus annis unam unciam persolvit, quod ablatum est“. Egmond. Gq., p. 63. Spalte V auch Bergh I, p. 59. Des Waldes von Wimmenum (d. i. des Wynnemer-walt) gedenken auch Egmonder Traditionen vor 1120: „Galo de Berghen terram in Winnerwald, in loco qui dicitur *Welhem*, unum solidum“. Bergh I, p. 71. Desgleichen Urkunde 1293; in ihr bestimmt der Abt Florenz von Egmond: „quendam *campum*, qui Theutonice vulgariterque nuncupatur *wordt* jacentem versus orientem de Wimmernerswout *extra aggerem*, super quo nostri monasterii verus exstitit Gerardus (filius Arnoldi, bone memorie, dicti de Hecmunda) feodalis, quitum clamavimus a jure feodali predicto“. Bergh II, p. 385 aus Egmond. Urk. Abschr. Egmonder Traditionen aus den Jahren 1083—1120 verzeichnen: „in Wimnon et in Rinnegem, in Hecmundo et in Herem XXX libras et dimidiam“. Bergh I, p. 69. In Urkunde 1120 des Abt Adallard von Egmond: „emi *terram* in loco qui Wimnon dicitur“. Bergh I, p. 70. —  $\beta$ ) Die Südgrenze von Wimmenum bildete seit 1083 die Nordgrenze der *jurisdictio* von Egmond und wird als solche „Wimnoraswetha“ genannt. In Urkunde 1083 überläßt Graf